
福建省高等职业学校教师素质与教学能力提高规划（2011-2015年）

福建省教育厅、福建省财政厅

为贯彻落实教育部、财政部《关于实施职业院校教师素质提高计划的意见》（教职成[2011]14号）精神，实现《福建省中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》提出的建设高素质教师队伍的目标，努力建设一支适应社会需要、专兼结合、素质优良，既有理论水平又有实践技能的高水平高等职业教育师资队伍，结合福建高职师资队伍建设实际，特制定福建省高等职业学校教师素质与教学能力提高规划（不含厦门市）。

一、建设基础

全省现有普通本专科高校86所，其中高职高专院校53所，占61.6%；2010-2011学年度省属高校普通本专科在校生60.50万人，其中高职在校生28.13万人，占46.5%。全省高职院校现有教师总数16515人，其中专任教师9261人、校内兼课教师1052人、校外兼职教师4983人、校外兼课教师1219人；全省高级职称2276人、占24.58%，中级职称3104人、占33.52%，初级职称2745人、占29.64%；全省35岁及以下5354人，占57.81%；硕士研究生学历及以上2265人，占24.45%；双师素质教师5028人，占54.29%；省级教学名师139名（其中民办高职院校16名）、国家级教学名师2名；省级教学团队88个（其中民办高职院校6个）、国家级教学团队4个；省级专业带头人100名。

福建省高度重视高校师资队伍建设工作，从2009年开始，省财政设立500万元专项经费，用于开展闽台高职院校师资联合培训班，至今已投入专项经费380万元，连续开展了三期培训班，开办了旅游类、电子信息类、网络技术类、机械制造类、土建类、农业技术类、园林技术类、动漫设计类等10类培训项目，共培训1528人，其中2009年391人、2010年540人、2011年597人（省外64人）。2010-2012年，省财政设立300万元专项经费，每年投入100万元（每人每年1万元）对遴选确定的100名高职精品专业带头人进行重点培养。“十二五”期间，省教育厅还将实施“千名学科带头人培养计划”，从我省软件业、制造业、汽车业等10大产业发展急需的紧缺人才培养专业中，每年选派20名高职院校优秀专业带头人到海外应用性学科或职业教育较突出的著名高等院校、研究开发中心、大型企业研修学习1年；举办高职（院）校长研修班，每年选派20名左右高职（院）校长赴德国莱法洲教育学院进修学习21天。在建设高水平的高职教育管理团队和教学团队等方面迈出坚实步伐，初步形成了一支数量充足、结构合理、专兼结合、素质良好的，能较好满足高职院校人才培养需要的师资队伍。

当前，福建高等职业教育已从规模扩张进入内涵建设和质量提升的新阶段。建设一支高素质、高水平的师资队伍，已成为推动高职教育科学发展、跨越发展的关键。在取得明显工作成效的同时，福建高职师资队伍存在着专业教学能力尤其是实践教学和课程设计开发能力不强、来自企业的兼职教师比例偏低、教师产业文化素养不高、师资培养培训体系薄弱等突出问题，急需加强培养培训，提升师资队伍建设水平。

二、指导思想
认真贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、《福建省中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和教育部《关于推进高等职业教育改革创新引领职业教育科学发展的若干意见》、《关于推进中等和高等职业教育协调发展的指导意见》精神，适应加强内涵建设、提升办学质量的迫切需要，进一步突出教师队伍建设的基础性、先导性、战略性地位，科学规划、系统设计、加大投入，以建设高素质专业化“双师型”教师队伍为目标，以提升教师专业素质、优化教师队伍结构、完善教师培养培训体系为主要内容，以深化校企合作、提高培训质量为着力点，构建完善国家级、省级、校级三级培养培训体系，大力提升福建省高等职业学校教师队伍建设水平，为福建省高等职业教育科学发展、跨越发展提供创新驱动和人才保障。

三、目标任务
用五年左右时间，组织4670名左右高等职业学校专业教师参加培训，其中国家培训1260人左右，省级培训3410人，全面提高我省高等职业学校教师的师德水平、创新能力和教育教学水平特别是实践教学和课程设计开发能力、信息化教学水平等，促进教师专业化成长；支持高等职业学校设立兼职教师岗位，优化高等职业学校教师队伍的人员结构；依托行业企业和高等学校，支持国家高等职业教育师资基地重点建设10个左右国家级职教师资专业点，开发3-5个职教师资本科专业的培养标准、培训方案、核心课程和特色教材，加强基地的实训条件和内涵建设，完善适应教师专业化要求的培养培训体系；重点建设12个左右省级高等职业教育师资基地，15个左右省级职教师资专业点；继续完善教师理论研修与企业实践并重、教师资格和职业资格并举的“双师型”教师培养培训体系，到2015年，高等职业学校专业教师“双师型”比例达70%以上。（厦门市属计划单列市，根据教育部要求，单独制订本市高等职业学校教师素质与教学能力提高规划，按照教育部下达的计划，厦门市2011年专业骨干教师国家级培训48人，其中国内培训20人、国外培训3人、企业顶岗培训25人；五年省级专业骨干教师培训任务800人。）

（一）建立师资培训体系。依托福建师范大学、集美大学2个“全国重点建设职业教育师资培养培训基地”和漳州师范学院、福建工程学院建立4个高等职业教育师资基地，发挥各自师资、专业优势和特色，承担全省高职院校师资培养任务，其中福建师范大学重点培养培训文化教育大类、艺术设计传媒大类、公共事业大类师资，集美大学重点培养培训财经大类师资，漳州师范学院重点培养培训轻纺食品类师资，福建工程学院重点培养培训土建、制造、电子信息类师资。依托福建船政交通职业学院、漳州职业技术学院、福建信息职业技术学院、福建林业职业技术学院、泉州医学高等专科学校、闽西职业技术学院等6所国家示范（骨干）学校，重点承担专业骨干教师国家级培养培训任务。依托福建船政交通职业学院、福建信息职业技术学院、漳州职业技术学院、黎明职业大学、福建农业职业技术学院、福建林业职业技术学院、福建商业高等专科学校、泉州医学高等专科学校等8所学校，建立8个高等职业教育师资基地，分别承担院（校）长及教学管理干部、电子信息类、制造类、土建类、农林牧渔类（农业技术）、农林牧渔类（林业技术）、旅游类、医药卫生类等非国家示范（骨干）高职院校师资培养任务。依托德国、澳大利亚及国内领先、省内一流大中型企业，建立一批高等职业学校师资企业顶岗培训基地，重点提升教师企业文化素养和职业技能。鼓励支持高等职业学校教师积极参加教育部组织的职教师资培训班。通过努力，构建国家级高等职业教育师资基地为龙头、省级基地为骨干、校企合作、灵活开放的高职师资培养培训体系。

（二）实施专业骨干教师培训项目
1.国家级培训项目。组织我省专业骨干教师参加国家级培训，并承担部分省外培训任务。按照国家统一规划逐年开展。国家级培训对象原则上为全国非示范性（骨干）高等职业学校专业骨干教师，优先安排国家紧缺人才培养专业、国家战略性新兴产业人才培养专业、省重点支持建设专业，同时兼顾农林水地矿油等艰苦行业专业。国内培训为期4周，采取集中培训、企业实践、小组研讨等形式组织，主要学习专业领域新理论、前沿技术和关键技能。国外培训为期4周，主要学习职业教育教学理论与方法、先进教育技术和课程开发手段。企业顶岗培训为期8周，重点熟悉相关行业企业先进技术、生产工艺与流程、管理制度与文化、岗位规范、用人要求等。国家级培训任务主体安排在省内完成，每年将至少安排10%的任务量利用省外资源完成。

2.省级培训项目。组织我省专业骨干教师参加省级培训，同时承担部分省外培训任务。省级培训分为省内培训、省外培训和企业顶岗培训。省级培训对象原则上为全国非示范性（骨干）高等职业学校及非省级示范性高等职业学校专业骨干教师，优先安排紧缺人才培养专业、战略性新兴产业人才培养专业、省重点支持建设专业、学校重点建设专业，同时兼顾农林水地矿油等艰苦行业专业。省内培训主要由省级及以上示范性高等职业学校承担，培训期2周，培训内容重点放在提高教师实践教学、课程设计开发能力以及信息化教学能力；省外（含境外）培训期2周，主要学习其他地区优秀的教学经验、课程开发技术、专业前沿技术、信息化教学手段和职教新理念、师德内涵建设等；企业顶岗培训期4周，顶岗培训企业必须是省内优秀企业，在技术、规模、产值等方面处于国内、省内行业领先地位，重点放在熟悉相关企业先进技术、生产工艺与流程、管理制度与文化、岗位规范、用人要求等。

（三）实施兼职教师推进项目。聘兼职教师指具有中级以上专业技术职务或高级工以上职业资格，或者是在本行业享有较高声誉、具有丰富实践经验和特殊技能的“能工巧匠”；兼职教师聘用原则上不少于160学时/岗位·年，每个兼职教师岗位可根据教学需要聘请1位或多位兼职教师。省教育厅支持省内高等职业学校设立一批兼职教师岗位，根据学校发展情况，合理制定聘用计划，完善聘用制度，并针对兼职教师的不同情况和岗位制定不同的培训计划，加强对兼职教师的培训力度，建立科学合理的工作量考评和薪酬补助机制，逐步优化教师队伍结构，提高高等职业学校教育教学水平。省财政将综合评价各校兼职教师聘用工作进展情况，给予适当奖补。
（四）实施“双师型”教师队伍建设项目。建立高等职业学校从具有行业企业经历人员中招聘专业教师的制度，鼓励各高等职业学校打破学历、身份限制，招聘优秀高级专业技术人员和高级技师、技师，并按专业技术职务或技术等级岗位兑现相应待遇。结合师资培训体系建设项目和专业骨干教师培训项目，继续完善教师理论研修与企业实践并重、教师资格和职业资格并举的“双师型”教师培养培训体系。结合兼职教师推进项目，支持各高等职业学校吸引行业、企业专业技术人员和能工巧匠兼职任教，创新高等职业学校师资补充机制。到2015年，争取高等职业学校专业教师“双师型”比例达70%以上。
五、实施步骤
（一）制定规划

根据教育部、财政部《关于实施高等职业学校教师素质提高计划的意见》及《福建省中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》的精神及工作要求，制定好《福建省高等职业学校教师素质与教学能力提高规划》。指导各高等职业学校结合学校实际情况，制定好本校五年培训规划。
（二）组织实施

1.国家级培训项目。五年组织1260人左右专业骨干教师参加国家级培训。2011年国家下达福建省计划数252人，其中国内培训115人、国外培训12人、企业顶岗培训125人。按照国家规定的时间和程序逐年组织省内专业骨干教师参加培训。
2.省级培训项目。2012-2015年，组织我省3410名专业骨干教师参加省级培训，按18个专业大类下达培训任务，每年7月定期举行培训，其中2012年培训700人、2013年1040人、2014年1030人、2015年640人（详见附件三）。因我省6所国家示范（骨干）高职院校均无环保、气象与安全大类重点专业，不具备承担师资培训任务，计划依托省外培训资源开展培训。

3.兼职教师推进项目。省教育厅组织制订兼职教师相关政策和管理办法，指导高等职业学校完善兼职教师聘用程序、聘用合同、登记注册、使用考核等管理环节，加强兼职教师聘用工作的指导与检查。
（三）总结验收

定期对各项目的实施情况及各高等职业学校相关工作开展情况进行检查，发现问题及时反馈，遴选培训工作成效显著的学校、培训基地、顶岗培训企业进行表彰。培训计划结束后，对各项目的做法、成效和经验进行全面总结，建立健全师资培养培训的长效机制。
六、保障措施
（一）组织保障。省教育厅、省财政厅联合成立由主要领导为组长、相关职能处室负责人为成员的福建省高等职业学校教师素质与教学能力提高协调领导小组。领导小组下设管理办公室（挂靠省教育厅高等教育处），承担教师素质与教学能力提高项目的日常指导、管理、检查以及与教育部的联系等工作。高职院校成立相应的管理工作小组，制定培训计划，设立专项经费，制订专项资金管理办法，选拔好参加国家级及省级培训的专业骨干教师，组织实施好校级培训，统筹协调项目建设和资金使用，不定期面向全校师生公开专项资金使用和项目建设进展情况。
（二）管理保障。建立健全各项规章制度及工作机制，优化办事流程、提高工作效率，建立职责清晰、管理健全、运转协调的管理制度；依托福建省教育评估研究中心设立福建省高等职业学校教师素质与教学能力提高计划秘书处（联络处），搭建师资培训信息化管理网络平台，及时采集项目信息，提高项目管理的信息化水平；完善督促检查工作机制，采取抽查、组织检查、学校（企业）自查相结合的有效方式，督促检查各阶段、各项目工作任务和整改措施的落实，确保取得实效。
（三）经费保障。省财政安排专项经费3580万元用于开展高等职业学校教师素质与教学能力提高计划（按照省外（境外）培训每人2万元、省内培训0.5万元、企业顶岗培训1万元安排），主要用于专业骨干教师省级培训。高等职业学校专业骨干教师国家级培训所需经费，以中央财政投入为主，主要用于支付培训费、食宿和交通补贴等相关费用，不足部分由省市财政、高职院校举办者、高等职业学校和教师个人承担。高等职业学校专业骨干教师省级培训项目以省级财政投入为主，主要用于支付培训费、食宿和交通补贴等相关费用，不足部分由地区财政、高职院校举办者、高等职业学校和教师个人承担。高等职业学校兼职教师推进项目所需经费，以高等职业学校投入为主，主要用于兼职教师课酬补助。省教育部门、财政部门联合对各项经费的使用情况进行监督检查，提高资金使用效益。

附件：

一、高等职业学校专业骨干教师国家级培训2011年度分省任务分解表（表一至表五）
二、拟安排培训机构的培训方案
三、福建省高等职业学校专业骨干教师素质与教学能力提高省级培训计划
附件三

福建省高等职业学校专业骨干教师素质与教学能力提高

省级培训计划

表1  福建省高等职业学校专业骨干教师省级培训分年度计划
	年度
	2012
	2013
	2014
	2015
	合计

	省内培训人数
	210
	300
	300
	190
	1000（30%）

	省外（含境外）培训人数
	140
	200
	200
	130
	670（20%）

	安排企业顶岗培训人数
	350
	540
	530
	320
	1740（50%）

	合计
	700
	1040
	1030
	640
	3410


表2  福建省高等职业学校专业骨干教师省级培训分专业计划
	专业代码
	专业大类
	培训人数
	专业代码
	专业大类
	培训人数

	510000
	农林牧渔大类
	80
	610000
	轻纺食品大类
	165

	520000
	交通运输大类
	130
	620000
	财经大类
	735

	530000
	生化与药品大类
	60
	630000
	医药卫生大类
	220

	540000
	资源开发与测绘大类
	15
	640000
	旅游大类
	110

	550000
	材料与能源大类
	50
	650000
	公共事业大类
	60

	560000
	土建大类
	360
	660000
	文化教育大类
	425

	570000
	水利大类
	10
	670000
	艺术设计传媒大类
	180

	580000
	制造大类
	280
	680000
	公安大类*
	0

	590000
	电子信息大类
	480
	690000
	法律大类
	30

	600000
	环保、气象与安全大类
	20
	
	
	

	合计
	3410


注：*专业为省内未开设专业。
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